
 

Autorem materiálu je Jindřiška Krejcárková 

ZŠ Dobříš, Komenského nám. 35, okres Příbram 

Inovace školy – Dobříš, EUpenizeskolam.cz 

VY_32_INOVACE_12_PRV_2_09 

 

Šablona č. 12 

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět 

Předmět Prvouka 

Tematický okruh Člověk a jeho zdraví – nemoci, úrazy. 

Ročník 1. – 2. 

Anotace První pomoc. 

 Rozlišení -nemoc, úraz. 

Záchranná služba. 

 

Autor Jindřiška Krejcárková 

Očekávaný 

výstup 

Žáci dokážou rozlišit nemoc od úrazu, vědí co je 

první pomoc, orientují se v dané oblasti. 

Průřezová 

témata 

 

Klíčová slova První pomoc, nemoc, úraz. 

Druh učebního 

materiálu 

Pracovní list s řešením 

 



 

Autorem materiálu je Jindřiška Krejcárková 

ZŠ Dobříš, Komenského nám. 35, okres Příbram 

Inovace školy – Dobříš, EUpenizeskolam.cz 

PRVOUKA – NEMOCI, ÚRAZY 

PRACOVNÍ LIST 
 

     
 

 

 

 

1.  VYBER A DOPIŠ SPRÁVNÁ SLOVA DO VĚT. 

 

Když jsem nemocný, bolí mě ………………a…………………. Musím tedy jít k  

 

……………. Ten mě vyšetří a určí, jakou mám …………………. Dostanu ………  

 

a musím ležet v ……………… Piji horký………. a polykám…………….. Teplotu  

 

si měřím……………………………. Nechodím do ............................... Už se  

 

těším, až zase budu……………………. 

 

 

(hlava – lékaři – v krku – školy – posteli – čaj – nemoc – teploměrem – zdravý – 

léky - prášky) 

 

 

2. VYLUŠTI SLOVA A VYPIŠ JE (je jich šest). 

 

teploměrdoktorinjekcelékynemocniceúraz 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MÁ BÍLÝ PLÁŠŤ A LÉČÍ LIDI. 

KDO TO JE? 

 

 

 

---------------------------------------- 



 

Autorem materiálu je Jindřiška Krejcárková 

ZŠ Dobříš, Komenského nám. 35, okres Příbram 

Inovace školy – Dobříš, EUpenizeskolam.cz 

 

3. DO JAKÉHO OBCHODU SI DOJDEŠ PRO 

LÉKY?  

 

                  --------------------------------------------------------- 

 

4. KAŽDÝ ČLOVĚK NĚKDY ONEMOCNÍ  

NEBO MÁ ÚRAZ. ROZTŘIĎ A SPOJ 

ČAROU, CO JE NEMOC A CO JE ÚRAZ.  

 

 

Rýma 

 

Kašel 

 

Zlomená ruka 

 

  úraz                                                    Angína                                                 nemoc 

 

Otřes mozku 

 

Popálenina 

 

Odřenina 

 

Žloutenka 

 

5. UMĚT OŠETŘI T ZRANĚNÉHO JE DŮLEŽITÉ, MĚLI BYCHOM 

POSKYTNOUT VŽDY PRVNÍ POMOC A ZAVOLAT LÉKAŘE. 

JAKÉ ČÍSLO VYTOČÍŠ NA TELEFONU? 

 

------------------------------------- 

 



 

Autorem materiálu je Jindřiška Krejcárková 

ZŠ Dobříš, Komenského nám. 35, okres Příbram 

Inovace školy – Dobříš, EUpenizeskolam.cz 

 

PRVOUKA – NEMOCI, ÚRAZY 

ŘEŠENÍ 

 

 

 

1. VYBER A DOPIŠ SPRÁVNÁ SLOVA DO VĚT. 

 

Když jsem nemocný, bolí mě v krku a hlava.  Musím tedy jít k lékaři. Ten mě 

vyšetří a určí, jakou mám nemoc.  Dostanu léky a musím ležet v posteli. Piji horký 

čaj a polykám prášky. Teplotu si měřím teploměrem. Nechodím do školy. Už se 

těším, až zase budu zdravý. 

 

2. VYLUŠTI SLOVA A VYPIŠ JE (je jich šest). 

 

teploměrdoktorinjekcelékynemocniceúraz 

 

Teploměr, doktor, injekce, léky, nemocnice, úraz 

 

 

3. DO JAKÉHO OBCHODU SI DOJDEŠ PRO LÉKY? 

lékárna 

------------------------------------------------------------------------ 

 

 

 

4. KAŽDÝ ČLOVĚK NĚKDY ONEMOCNÍ NEBO MÁ ÚRAZ. 

ROZTŘIĎ A SPOJ ČAROU, CO JE NEMOC A CO JE ÚRAZ.  

 

ÚRAZ – zlomená ruka, otřes mozku, popálenina, odřenina 

 

NEMOC – kašel, rýma, angína, žloutenka 

 

5. ČÍSLO, KTERÉ ZAVOLÁŠ ZRANĚNÉMU JE: 

155 – záchranná služba. 

 


